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XL (XVII.) yüzyıldan itibaren İslam dün
yasında hesap, cebir ve misaha alanında 
ders kitabı olarak okutulan eser, daha 
çok yazarına nisbet edilerek er-Risale
tü'l-Baha'iyye (Risale-i Baha.'iyye) adıyla 
bilinmekte ve bu sebeple zaman zaman 
yine aynı adla tanınan İbnü'l-Hawam'ın 
( ö. 724/1324) el-Feva'idü'l-Baha'iyye 
fi'l-]fava'idi'l-f:ıisabiyye'si ile karıştırıl
maktadır. lj uıaşatü '1-J:ıisab, yazıldığı 
asırdaki İslam matematiğinin hisabü'l
Hindi, misaha ve ce bir alanında ulaştığı 
seviyenin orta düzeyde bir dökümüdür. 
Arnili Arapça kaleme aldığı eserinde ge
ometrik ispat (el-burhan bi'l-hutOt) kullan
mamış. bunun yerine zikrettiği kurallar 
için sayısal (analitik) örneklerle çözümleri
ni vermiştir; ayrıca hesab-ı hevaiden (he
sab-ı zihnl) bahsetmeyerek sadece hesab-ı 
Hindi üzerinde durduğu görülür. Amill, 
ljulaşatü'l-J:ıisab'da bazı konulara yer 
ayrılmadığını ve bunların "büyük kitabı
mız" şeklinde atıf yaptığı diğer bir eserin
de ele alındığını söylemektedir. Kitabın 
önemli bir özelliği, pedagojik amaçla ya
zıldığından özlü bir biçimde ve düzgün bir 
dille kaleme alınmış olmasıdır. Bu özelli
ği onun aniaşılmasını zorlaştırmışsa da 
ezberlenmesini kolaylaştırmıştır. ifade
sindeki vecizlik dolayısıyla üzerine birçok 
şerh yazılan eser Osmanlı topraklarında 
özellikle Anadolu, Balkanlar. Suriye ve 
Irak bölgelerinde, o güne kadar orta se
viyeli temel matematik ders kitabı olarak 
okutulan Ali Kuşçu'nun (ö. 879/1474) er
Risaletü'l-Mul,ıammediyye fi 'l-J:ıisab 

adlı eserinin yerini almıştır; ayrıca İran, 
Türkistan, Hindistan ve Mısır bölgelerin
de yakın zamanlara kadar okutulduğu bi
linmektedir. 

Eser bir dibace, bir mukaddime, on bab 
ve bir hatime şeklinde tertip edilmiştir. 
Müellif dibacede, çalışmasının kendi za
manına kadar yazılan eserlerin bir özeti 
mahiyetinde olduğunu ve bunun için adı
nı ljuWşatü'l-J:ıisab koyduğunu belirt
mektedir. Ona göre hesap ilminin insan
lar arasında önemli bir yeri vardır; çünkü 
ispatları sağlam dır, birçok ilim ona muh
taçtır ve muamelat da onun üzerine ku
rulmuştur. Mukaddimede hesap ilminin 
tarifini ve sayının tanımını verir, ayrıca 
"1 "in tanımını da ele alır. Müellife göre 
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sayı "1 "e ve "1"den oluşan ni eelikiere de
nir; bu durumda 1 de sayıdır. Fakat eğer 
sayının tanımı "her iki tarafında bulunan 
nicelikterin toplamının yarısı" şeklinde ele 
alınırsa 1 sayı kabul edilmez; ancak kesir 
işin içine katıld ığında 1 de iki tarafındaki 
sayıların yarısı olarak değerlendirilebilir. 
Fakat Arnili tercihini "1"in sayı olmadığı 
yönünde kullanmıştır; gerçekte sayılar 
" 1"den teşekkül etse de 1 sayı değildir; 
tıpkı cisimlerin cevherden teşekkül etme
sine karşılık cevherin cisim olmaması gi
bi. Arnili'nin bu fikirleri işleyen cümleleri 
eserin şarihleri tarafından çeşitli mate
matik anlayışları açısından değerlendiril
miş ve İslam matematik tarihi içindeki 
konuya ilişkin görüşler delilleriyle birlikte 
verilmeye çalışılmıştır. Daha sonra sa
yının mutlak ve tam veya mahreci bir olan 
rasyonel çeşidinin tanımı yapılmıştır; ona 
göre mutlak sayı dokuz kesir cinsinden 
ifade edilebilirse veya tam sayı kökü var
sa "muntak" (rasyonel). değilse "esam"
dır (irrasyonel). Muntak sayı eğer parçala
rı kendisine eşitse mükemmel, fazla ise 
artık, eksik ise eksik sayıdır. Klasik gele
neği takip ederek sayıların asıllarını da 
birler. onlar ve yüzler olarak ele alır; fü
rGiarı ise sonsuzdur. Bu arada Hint filo
zoflarının rakamları dokuz harfle göster
diklerini (rakam) söyler ve bunların şekil
Ierini verir. 

Birinci babda tam sayıların hesabı ko
nusunu işleyen Am ili, bu bab içinde birin
ci fasılda toplama ile (cem') bir toplama 
türü olan iki kat almayı (taz'lf) ve "altın 
kaide" denilen mizanü'I-aded (mod = 9) 
kuralını, ikinci fasılda ikiye bölme (tasnif), 
üçüncü fasılda çıkarma (tefrlk). dördün
cü fasılda çarpma (darb) ve hesab-ı he
vaiden alınma çeşitli pratik çarpma ku
ralları ile şebeke yoluyla çarpmayı, be
şinci fasılda bölmeyi ve altıncı fasılda da 
karekökün tesbitini açıklar. Altıncı fasıl

da tam karekök bulma formülü yanın
da yaklaşık karekök bulma formülünü 
de JN = a+ -

2 
b N= a2 +b şeklinde ver-
a+ı 

miştir. 

İkinci babda rasyonel sayıların hesabını 
ele alan Arnili konuyu üç mukaddime ve 
altı fasılda inceler. Birinci mukaddimede 
kesirierde temasüt (teşabüh), tedahül (te
halüf) , tevafuk ve tebayün, ikinci mukad
dirnede Yz, %, ... , Ys, Yıo şeklinde dokuz 
temel kesir sıratanır ve diğer kesirierin bu 
dokuz kesir cinsinden ifade edilmesine ça
lışılır; eğer bu mümkün olmuyorsa yakla
şık değerleri tesbit edilerek bunlara esam 
(irrasyonel) kesir adı verilir. Dolayısıyla Arni
li'de Kaşi'den sonra yaşamasına rağmen 

ondalık kesirler yoktur. Üçüncü mukaddi
mede tecnis (tam sayı y ı kesiryapma) ve 
ref' (kesri tam say ı yapma) konuları ele 
alınarak birinci fasılda kesirierin toplan
ması ve iki katının hesaplanması, ikinci 
fasılda ikiye bölünmesi ve çıkarılması, 
üçüncü fasılda çarpımı, dördüncü fasılda 
bölünmesi, beşinci fasılda karekökünün 
alınması , altıncı fasılda bir paydadan di
ğer bir paydaya dönüştürülmesi incele
nir. 

Üçüncü bab bilinmeyenin dört orantılı 
sayı (el-a'dadü'l-erbaatü'l-mütenasibe). dör
düncü bab çift yanlış hesabı, beşinci bab 
da tahlil ve teaküs yöntemiyle tesbiti ko
nularını açıklamaktadır. 

Bir mukaddime ve üç fasıldan oluşan 
altıncı bab yer ölçümüyle (misaha) ilgilidir. 
Mukaddimede misahanın, arkasından da 
çizgi, yüzey ve cismin tanımları verilip te
mel geometrik şekiller ve elsimler tanıtı

lır. Birinci fasılda kenarları doğru olan yü
zeylerin alanlarının, ikinci fasılda daire ve 
daireyle ilgili diğer şekillerin alanlarının, 
üçüncü fasılda da cisimlerin hacimlerinin 
hesaplanması ele alınır. 

Üç fasıldan meydana gelen yedinci ba
bın birinci faslında kanal yapımında ge
rekli olan ölçümler, ikinci faslında yüksek
liklerin, üçüncü faslında ise nehirlerin ge
nişliğinin ve kuyuların derinliğinin ölçül
mesi ile bu işlerde kullanılan aletler ve 
teknikleri incelenir. 

Sekizinci babda iki fasıl halinde cebir 
yoluyla bilinmeyenin tesbiti konusu ele 
alınır. Birinci fasılda cebrin dayandığı te
mel öncüller anlatılır ve cebirsel nicelik
lerle bu nicelikler arasında dört temel iş
lem gösterilir. İkinci fasılda Muhammed 
b. Musa el-Harizmi'nin belirlediği üçü 
müfredat (yalın, basit) ve üçü mukterenat 
( katış ı k) olmak üzere altı cebir denklemi 
izah edilir. Ancak o dönemin matemati
ğinde yaygın olan ce bir sembolleri ve no
tasyon sistemi kullanılmamıştır. 

Dokuzuncu babda bir muhasibin bilme
si gereken on iki matematik kuralı verilir. 
Bunlardan 1-S ve 8. dizilerio çeşitli tür
leriyle, 6-7, 9. kareköklerle, 10-12. ise 
çarpma ve bölmeyle ilgilidir. 

Onuncu babda Amili, verdiği bilinme
yenin tesbitinde kullanılan kaldelerin ko
lay öğrenilmesi için dokuz adet örnek 
problem çözmektedir. Bunların ilk üçü ce
bir ve çift yanlış hesabı. dördüncüsü dört 
orantılı sayı , beşincisi dört orantılı sayı, 
cebir ve çift yanlış hesabı , altıncısı cebir 
(ancak problemin belirsiz olduğuna dik
kat çekilir). yedincisi dört orantılı sayı, se-



kizineisi ce bir ve dört orantılı sayı. doku
zuncusu cebirle çözülmüştür. 

Kitabın en ilginç bölümü hatimesidir. 
Burada Amill, kendi dönemine kadar ya
şayan alimierin birçok çözümsüz problem
le karşılaştıklarını ve çok çeşitli yollar de
nemelerine rağmen çözemediklerini, an
cak bunları muhasipleri uyarmak ve yete
neği olanları çözmeye teşvik için eserle
rinde kaydettiklerini, kendisinin de yedi 
tanesini örnek olarak verdiğini belirtmek
tedir. Eser Almanca ve Fransızca'ya çev
rildİkten sonra (aş. bk.) matematikçiler 
bu problemleri yeniden ele almışlardır. 
Son dönemlerde yapılan çalışmalar, prob
lemierin kaynağının İbnü'l-Hawam'ın e1-
Fevfı'idü '1-Bahfı'iyye fi'1-]favfı'idi '1-J:ıi
sfıbiyye'si olduğunu göstermektedir. Bu 
esere ait nüshaların çokluğu yanında Ke
maleddin el-Farisi'nin Esfısü '1-]favfı'id 
fi'1-uşu1i'l-tevfı'id ve Yahya b. Ahmed el
Kaşl'nin izaJ:ıu '1-ma]faşıd ti'l-terfı'idi'l
Fevfı'id adlı şerhlerine ait nüshaların yay
gınlığı da bu çözümsüz problemleri Arni
li'nin nerelerden aktardığı konusunda bir 
ipucu sayılabilir. Onun verdiği yedi prob
lem belirsiz denklem sınıfına girmekte 
ve bu tür problemlerde bir denklem veya 
denklem sistemi için rasyonel bir çözüm 
bulunması istenmektedir. Arnili tarafın
dan verilen ve sırasıyla İbnü'l-Hawam'ın 
4, 18, 17, 24, 32, 8 ve 19. problemlerine 
muadil olan yedi çözümsüz problem şun
lardır: 

1) x+y= 10 

[X+ vx]. [ y + VY] = a; a var sayılan 
bir sayı. 

İmadüddin el-Kaş1. İbnü'l-Hawam'ın 
eserinin şerhinde bu problemi kıyas yön
temiyle çözmeyi denemiştir; ancak prob
lem sekizinci dereceden bir denklem çö
zümünü gerektirmektedir. 

Z) x2 + 10 = y2 

x2 - 10 = z2 

Bu tür denklemler "uyumlu sayılar" te
orisi altında incelenebilir. Denklemin tam 
sayı bir çözümü olmadığını ilk defa Hazin 
göstermiş, daha sonra A. Gennochi adlı 
matematikçi de rasyonel bir çözümü ol
madığını ispatlamıştır. 

3) X2 = 10- y 

y2 =S- X 

Dördüncü dereceden bir denklem hali
ne getirilebilen bu denklemin de rasyo
nel bir çözümü yoktur. 

4) x3 + y3 = z3 

Bu problem Pierre de Permat'nın (ö. 

1665) xn + yn =zn şeklindeki meşhur 

denkleminin n = 3 özel halidir. İslam ma
tem atiğinde başta Ebu Ca'fer el-Hazin 
ve Ham1d b. Hıdır el-Hucend1 olmak üze
re birçok alim tarafından çözülmeye çalı-

. şılmıştır. 

S)x+y =10 

~+l...=x 
y X 

Denklem üçüncü dereceden bir denk
lem haline getirilerek çözülebilir; ancak 
diskriminantı negatif olacağından rasyo
nel bir çözümü yine yoktur. 

6) xz + yz =X 

yz xz 

xz + yz + zZ = uz 

Daha önce Diophantus ve Ebu Kamil'in 
uğraştığı. İbnü'l-Hawam'ın dokuz örnek 
verdiği bu türde denklemin eşit olduğu 
kare bir sayıyı bulmak esastır. Bu denkle
min de rasyonel bir çözümü yoktur. 

7) x2 + (x + 2) = y2 

x2 - (x + 2) = z2 

Problem, Arnili'nin ikinci denkleminde
ki gibi uyumlu sayılar teorisi içinde ele alı
nabilir. Ebu Kamil daha önce bunun bir 
benzerini çözmüştür. Eğer onun yönte
mi bu probleme uygulanırsa denklemin 
x = -2,-17/16 ve 34/15 şeklinde üç çözü
mü olduğu görülür. A. Marre ve A. Gen
nochi'nin bulduğu bu çözümler arasında 
parametrik bir uyurnun varlığı dikkat çek
mektedir. 

Iju1fışatü'1-J:ıisfıb'ın Türkiye kütüpha
nelerinde 1 OO'e yakın nüshası vardır (bun
ların otuz yedisi Süleymaniye Kütüphane
si'ndedir). Ayrıca esereyazılan şerh, ha
şiye ve ta'lik türünden çalışmaların ana 
metni de ihtiva ettiği düşünülürse ese
rin ne kadar yaygın olduğu daha iyi anla
şı lır. Osmanlı ülkesinde görüldüğü gibi 
İ ran ve diğer bölgelerde bulunan mate
matikçiler de bu esere birçok şerh ve ha
şiye yazmışlardır. Osmanlı matematiğin

de kaleme alınan şerhlerin en önemlileri 
şöyle sıralanabilir: Ömer b. Ahmed el-Mal 
el-Çull1 (ö. 1022/161 3) daha çok eserin zor 
ve karmaşık olan kısımlarını şerh etmiş
tir. e1-Bahfı'iyye'den sonra okutulan ve 
Ta'li]fat 'a1e'1-mevfıtı'i'1-müşkile ve 
tenbihfıt 'ald rumCızi'1-mebfıJ:ıişi'1-mu'
çlı1e mine'r-Risfı1eti'1-Bahfı'iyye adını 

taşıyan bu şerh Salih Zeki'nin incelemesi
ne göre fazla önemli değildir. Ramazan b. 
Ebu Hüreyre el-Cezer1'nin ljallü'1-{ıu1fı 

şa li-ehli'r-riyfıse adlı şerhi 1076 (1665) 
yılında tamamlanmış ve ellinin üzerinde 
nüshası zamanımıza gelmiştir (Süleyma
niye Ktp., L31eli, nr. 2135/3, vr. 6b- 133', 
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müellif hattı). Salih Zeki'ye göre bu eser 
e1-Bahô.'iyye şerhleri içinde önemli bir 
yere sahiptir ve Osmanlı medreselerinde 
rağbet gören eserlerdendir. Abdürrah1m 
b. Ebu Bekir b. Süleyman ei-Mar'aşl'nin 
( ö. I I 49/1 736) bir buçuk yılda hazırlaya
rak Sultan IV. Mehmed'e sunduğu Şer
J:ıu Ijulfışati'1-J:ıisfıb, Salih Zeki'ye göre 
Osmanlı matematiği çerçevesinde e1-Ba
hfı'iyye şerhleri içinde problemleri en iyi 
tahlil eden çalışmadır. Bu şerhlerin yanın
da Cevad b. Said b. Cevad el-Bağdad1 el
Kasım1. Hasan b. Muhammed ei-Kürd1. 
Kasirizade Muhammed Emin b. Muham
med b. Abdülhay b. İbrahim el-Üsküdar!, 
Mevczade Hoca Abdürrahim Efendi el
Bursev'i, Seyyid Hüseyin b. Ali, Abdüllatif 
b. Ca'fer b. Zekra, Mahmud Harndi b. Ah
med eş-ŞehrezGr1 el-Osman1, Fahr1zade 
Ebu Muhammed Abdullah b. Fahredd1n 
b. Yahya ei-Hüseyn1 ei-Mevsıl1 ve Musa b. 
Receb el-Basri gibi alimierin şerhleri zik
redilebilir. Nilreddin b. Abdullah ei-Vaiz, 
Iju1fışatü '1-J:ıisfıb'ın üçüncü bab ı olan 
dört orantılı sayı konusu üzerine bir şerh 
kaleme almıştır. Ayrıca Muhammed b. 
Muhammed ei-Bursev1 el-Mevlev1 Me'fı

limü's-simfıJ:ıa ii sfıJ:ıati'1-misfıJ:ıa, Mu
hammed Selim Hoca da 1133 ( 1720-2 1) 
yılında Risfı1etü '1-hendese (TSMK, Re
van Köşkü, nr. I 72112, vr. 30b-40', müellif 
hattı) adıyla Iju1fışatü'1-J:ıisfıb'ın altıncı 

babındaki geometri kaidelerinin ispatla
rını vermek üzere birer şerh kaleme al
mışlardır. Göğsügür Lutfullah b. Muham
med el-Erzurum! el-Hanefi eseri İ{ıtişfıru 
]fısm min Iju1fışati'1-J:ıisfıb adıyla 1171 
(1757-58) tarihinde ihtisar etmiştir (Sü
leymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2812/ 
ı 8, vr. ı 30b- ı 33b) Aga Büzürg-i Tah rani. 
Iju1fışatü'1-J:ıisfıb 'a İran ve Irak bölgele
rinde kırka yakın şerh yazıldığını belirt
mektedir. 

Kuyucaklızade Mehmed Atıf b. Abdur
rahman b. Veliyyüddin tarafından 1242 
(1826) yılında Sultan ll. Mahmud'un is
teği üzerine Nihfıyetü'1-e1bfıb ii Terce
meti Hu1fısati'1-hisfıb adıyla Türkçe'ye 
çevrilen Iju1fışatü'1-]J.isfıb'ın ( Kandilli Ra
sathanesi Ktp., nr. 127/2, mütercim hattı). 
daha önce de ce bir bölümü el-Verdiyye 
fi'1-cebr ve'1-mukabe1e adıyla Muham
med (XII/XVIII. yüzyıl sonları) adlı bir kişi 
tarafından nazım halinde ve Salih b. el
Hac Muhammed (ı 200/1786'dan sonra) 
tarafından da Tercemetü kısmin min 
Hu1fısati'1-hisfıb (Mill1 Ktp., nr. A 2295/1) 
adıyla bazı yerleri Türkçe'ye tercüme edil
miştir. 
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ljulaşatü '1-]J.isab, istanbul'da ( 1268, 
1295) Matbaa-i Amire'de kırkyedi sayfa, 
bir de tarihsiz elli iki sayfa halinde (taş 
basması) basılmıştır. Ayrıca Kalküta ( 1227, 
1245). Keşmir (1285). Kahire ( 1299, 1311). 
Tahran ( 1275, 1276) baskıları bulunan 
eseri son olarak Celal Şevki neşretmiştir 
(bk. bibl.) Batı'da ise önce G. H. F. Nessel
mann tarafından Almanca tercümesiyle 
beraber Essenz der Rechenkunst von 
Mohammed Behii-eddin Alhossain 
başlığıyla Berlin'de ( 1843 ). daha sonra A. 
Marre tarafından Fransızca tercümesi 
Kholiicat -al Hissiib ou Quintessence 
du calcul adıyla Paris'te ( 1846) ve Roma'
da ( 1864) yayımlanmıştır. 
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"Amili, Bahaeddin", DiA, lll, 60-61. 

!;il İHSAN FAZLIOGLU 

r 
HULASATÜ'l-KELAM 

(bk. KOCA SEKBANBAŞI RİSAI.ESİ) . 
L ~ 

r 

L 

HULD 
( ...w;.Jf ) 

Ebediyet ve ölümsüzlük anlamında 
bir Kur'an ~erimi. 

~ 

"Devam etmek, uzun zaman kalma.k" 
anlamında masdar olan huld (hulüd) ke
limesi "uzun zaman, süreklilik" anlamın
da isim olarak da kullanılır. Dil alimleri
nin belirttiğine göre huldün asıl anlamı, 
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"bir şeyin tabii hali üzere devam edip de
ğişme ve bozulmaya maruz kalmarl)ası 
veya değişmenin uzun zaman sonra ger
çekleşmesi"dir. Buna göre huld kavramı
nın sözlük anlamları içinde "ebediyet" yok
tur. Kelime ayrıca "ebecfı" manasında cen
netin isimlerinden biri olarak kullanıldığı 
gibi "bilezik" ve "küpe" anlamında da kul
lanılır. "Darü'l-huld" terkibi ise ahireti ifa
de eder (Ragıb el-isfahanl, el-Müfreda.t, 
"]Jld" md.; Lisanü'l-'Arab, "]Jid" md.; Ka
mus Tercümesi, "]Jld" md.; Ebü'l-Beka, el
Külliyya.t, s. 434). 

Huld kavramı Kur'an-ı Kerim'de sek
sen yedi yerde geçmekte olup bunlardan 
dördü fiil sigalarıyla , altısı huld, biri hu
lüd, ikisi muhalledün. diğerleri de büyük 
ekseriyeti çoğul sigasıyla olmak üzere ha
lid şeklindedir (bk. M. F. Abdülbaki, el
Mu'cem, "bld" md.). Fiil sigalarıyla kulla
nılan huld kavramı "dünyada uzun süre 
kalacağını zannetmek, ahiret azabına d.e
vamlı olarak maruz kalmak" gibi mana~ 

lara gelmektedir. Huld kelimesi bir ayet
te (el-Enbiya 21/34) "ebediyet" anlamıy
la tek başına, diğerlerinde ise terkip ha
linde kullanılmıştır. "Ebedl azap" anlamın
daki "azabü'l-huld"ün yer aldığı iki ayet 
manevi alanda suç işleyen (mücrim). gü
nah işlernek suretiyle kendilerine ve baş
kalarına zulmeden kişileri konu edinmiş
tir (Yunus 10/52; es-Secde 32/14). Küfür 
yolunu tutanlar ve özellikle Kur'an'ı in
kar edenler" Allah'ın düşmanları" diye ni
telendirilmiş. cezalarının ateş (cehennem) 
olacağı bildirilmiş ve bunun kendileri için 
"darü'l-huld" (ebediyetyurdu) t~şkil edece
ği beyan edilmiştir (Fussılet 41/28). Fur
kan süresinde (25/5- ı 5) Hz. Muhammed'i 
ve onun getirdiği vahyi inkar eden, dav
ranışlarının karşılığını bulacakları kıyame

tin vukuunu düşünmek istemeyenler için 
hazırlanan alevii ateşe karşılık müttaki
lere vaad edilen ebedilik cenneti "cenne
tü'l-huld" terkibiyle. diğer bir sürede yi
ne müttakilere ait ölümsüz cennet ha
yatı "yevmü'l-hulüd" şeklinde (Kaf 50/31-
34) ifade edilmiştir. Kur'an-ı Kerim'de Hz. 
Adem ile Hawa'nın yemekten menedil
dikleri ağaç "şeceretü'l-huld" olarak ad
landırılmıştır (Taha 20/120). Dördü müf
red, ikisi tesniye, diğerleri cemi sigasıyla 

olmak üzere yetmiş dört yerde geçen 
"halid" (uzun zaman kalan, ebediyen ka
lan) kelimesi otuzyedi ayette cennet ehli, 
kırk sekiz ayette cehennem ehli için. iki 
ayette de dünyada veya mutlak manada 
ebediyeti ifade etmek için kullanılmıştır. 
iki ayette, cennet halkına hizmet edecek 
olan genç erkekler "muhalled" sıfatıyla 

nitelendirilmiştir (el-Vakıa 56/1 7; el-insan 
76/19). Alimler bu sıfatı "daima genç ka
lıp ihtiyarlamayan" veya "kolunda bilezi
ği. kulağında küpesi bulunan" şeklinde 
yorumlamış. ancak müfessirler birinci yo
rumun tercih edilebileceğini söylemişler
dir (Ta beri, XXVII , ı 00; Fahreddin er-Ra
zi, XXIX, ı 50-15 ı; Ragıb el-isfahani, "]Jld" 
md.). 

Huld kavramı hadis rivayetlerinde de 
hem cennet ehli hem cehennemlikler için 
kullanılmıştır (bk. Wensinck, el-Mu'cem, 
"]Jld" md.) Kıyamet gününde herkes ye
rini bulduktan sonra koç şeklinde sem
bolleştirilecek olan ölümün boğazının ke
sileceğini ve, "Ey cennet ehli! Bundan böy
le ebediyet var, ölüm yoktur; ey cehen
nem ehli! Artık ebediyet var, ölüm yok
tur" şeklinde nida edileceğini bildiren ha
diste hulüd kelimesi tekrar edilmiştir 
(Buhar!, "Tefslr", 19/ 1; Müslim, "Cennet", 
40). 

Arap dil alimleri ve müfessirler, huld 
kavramının temel manasının "ebediyet" 
değil "uzun zaman sürmek" olduğunu ka
bul etmekte ve ahiret hayatının ebedl!i
ğinin bu kelime ile değil diğer bazı nas
larla sabit olduğunu söylemektedir (bk. 
CEHENNEM). 
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li BEKİR TüPALOGLU 

HULDİ 

(bk. CA'FER el-HULDI). 

HULEFA-yi RAşiDiN 
( ü,~ı_;ı ;.IA.b:Jf) 

Hz. Peygamber'den sonraki 
ilk dört halife 

(632-661). 

I. SiYASI TARİH 

II. MEDENiYET TARİHİ 

I. SiYASI TARİH 

1 . 

~ 

~ 

islam tarihinde Resül-i Ekrem'in vefa
tından sonra Hz. Ebu Bekir' e biat edilme
siyle başlayan, daha sonra Hz. ömer ve 
Osman'ın hilafetleriyle sürüp Hz. Ali ile 


